
64  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA DE ARQ. Nº 1.113/2022-GAB/PAD Belém, 19 de outu-
bro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pelo Coordenador do Núcleo 
Jurídico - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA nº 377/2018-GAB/PAD, de 26/11/2018, 
publicado no DOE edição nº 33.748 de 28/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 c/c 
os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em vista 
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, em 
tese, de transgressão, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, 
imputada ao servidor A.S., matrícula nº 57211453-1, tendo em vista a perda 
da pretensão punitiva da Administração Pública em decorrência da prescrição;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 866377
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ANDREIA DO SOCORRO LIMA DO ROSARIO COELHO
CONCESSAO: 70 DIAS
PERIODO: 23/03/22 A 31/05/22
MATRICULA: 57209450/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE DILMA DE SOUZA CATTETE/BELEM
LAUDO MEDICO: 90143
NOME: ROBSON NAZARENO BARBOSA DE AGUIAR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 16/01/22 A 15/04/22
MATRICULA: 5929606/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PRES KENNEDY/MARACANA
LAUDO MÉDICO: 89445
NOME: ROSANA SILVA DA SILVA
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 12/01/22 A 10/06/22
MATRICULA: 5900199/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 89602
NOME: ROSANGELA ALBUQUERQUE SIQUEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/03/22 A 06/06/22
MATRICULA: 5812763/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE AMABILIO PEREIRA/CONCOR PARA
LAUDO MÉDICO: 89440
NOME: VERA LUCIA VIEIRA DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 04/04/22 A 02/07/22
MATRICULA: 57209875/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE SEVERIANO SOUZA/STA MARIA PARA
LAUDO MÉDICO: 89595

Protocolo: 866098
LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: DANIELE MELO LOPES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 03/03/22 A 01/04/22
MATRICULA:57212637/1 CARGO:ASSIST ADMINISTRATIVO
LOTACAO: EE RAIMUNDO VERA CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 89918
NOME: ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA MODESTO
CONCESSAO: 40 DIAS
PERIODO: 08/11/21 A 17/12/21
MATRICULA: 57232184/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PRINCESA IZABEL/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88268
NOME: WALERIA MARIA COSTA ALVES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 09/02/22 A 09/04/22
MATRICULA: 57209598/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88482

Protocolo: 866104
LICENÇA SAÚDE
NOME: ALFREDO BARROS DA SILVA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 27/04/22 A 16/05/22
MATRICULA: 3199452/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO DA COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 90070
NOME: ANA JULIA COSTA DE SOUZA OLIVEIRA
CONCESSAO: 126 DIAS
PERIODO: 18/04/22 A 21/08/22
MATRICULA: 5900826/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ANTONIA PAES DA SILVA/BELEM
LAUDO MEDICO: 90218

NOME: ANA PATRICIA DOS SANTOS COSTA DOS ANJOS
CONCESSAO: 25 DIAS
PERIODO: 18/04/22 A 12/05/22
MATRICULA: 57208818/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: DEPART EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 90198
NOME: ANA PATRICIA DOS SANTOS COSTA DOS ANJOS
CONCESSAO: 25 DIAS
PERIODO: 18/04/22 A 12/05/22
MATRICULA: 57208818/2  CARGO: PROF
LOTACAO: DEPART EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MEDICO:  90198
NOME: ANDREZA SERRAO CORREA MONTELO
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 22/03/22 A 25/04/22
MATRICULA: 54185376/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE HELENA GUILHON/BELEM
LAUDO MEDICO: 90137
NOME: BARBARA FLORENCIO DA SILVA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 03/01/22 A 16/02/22
MATRICULA:57200697/2 CARGO:TEC GEST INFRAESTRUTURA
LOTACAO: ASSESSORIA DE REDE FISICA/BELEM
LAUDO MEDICO: 90056
NOME: CLEBER CAVALCANTE DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 16/04/22 A 15/05/22
MATRICULA: 54190588/2  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 90144
NOME: CRISTIANE DOMINIQUI VIEIRA BURLAMAQUI
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 18/04/22 A 16/07/22
MATRICULA: 57173790/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE MONSENHOR AZEVEDO/BELEM
LAUDO MEDICO: 90211
NOME: RAIMUNDO NONATO DO ROSARIO
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 04/01/22 A 02/07/22
MATRICULA: 6007210/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88619
NOME: ROSILENE OLIVEIRA ARCANJO
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 07/03/22 A 02/09/22
MATRICULA: 57217098/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: 6ª URE/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 89443

Protocolo: 866093
.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 853041
Contrato de Aquisição nº 175/2022– SEDUC/ Cooperativa Agropecuária de 
Produtores de Belém do Pará-COPABEL
Onde se Lê
Item 01 - Código 010392-6 (desativado)
Item 03 - Código 01872-6
Item 10 - Código 159725-6 (couve-manteiga)
Leia-se:
Item 01 - Código 019268-6 (Abacaxi)
Item 03 - Código 018721-6 (Alface Lisa)
Item 10 - Código 224833-6 (couve-manteiga)
Publicado no DOE de nº 35.115 em 15/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 866373
.

CONTRATO
.

Contrato: 276/2022
Objeto do Contrato: Locação de imóvel Localizado na Rua Gama Abreu, 
nº1202, CEP: 66023-000, Bairro: Campina, Belém/PA, para funcionamen-
to da EEEFM RUI BARBOSA e 2º UNIDADE SEDUC NA ESCOLA, ambas da 
Secretaria de Estado Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação: 056/2022 – NLIC/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal é de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos 
reais), perfazendo o valor total de R$ 343.200,00 (trezentos e quarenta e 
três mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. - Produto: 2227. - Ação: 232326 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 - Projeto/Atividade: 8906 - Natureza da Despesa: 339039.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Prado Aluguel e Comércio de Imóveis, CNPJ: 04.253.159/0001-
79, com sede à Avenida Governador Magalhães Barata, nº 1163, bairro: 
São Brás, Belém-Pa, CEP: 66.060-281.
Data de Assinatura: 19/10/2022
Vigência: 19/10/2022 a 19/10/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 866344


